
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 

COMUNE DI POMARETTO 
 
 

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 10 
 

25/01/2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
            OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

DIREZIONE LAVORI, CONTABILIZZAZIONE E LIQUIDAZIONE, 
COLLAUDO DEI LAVORI RELATIVO AD OPERE DI RIPRISTINO 
MURETTI A SECCO POSTI SUL VERSANTE INDRITTO DEL COMUNE 
DI POMARETTO E RIGUARDANTE LE AREE DI VIGNETO IN 
COLTURA E IN ABBANDONO PMO 2024, NEL RISPETTO DI QUANTO 
PREVISTO DALL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. 
CIG: B01AE6F622 

 
    
  
 
    

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILIZZAZIONE E LIQUIDAZIONE, COLLAUDO DEI LAVORI 
RELATIVO AD OPERE DI RIPRISTINO MURETTI A SECCO POSTI SUL VERSANTE 
INDRITTO DEL COMUNE DI POMARETTO E RIGUARDANTE LE AREE DI VIGNETO 
IN COLTURA E IN ABBANDONO PMO 2024, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 
DALL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG: B01AE6F622 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
Premesso che:  

-  in virtù dell ’Accordo di  Programma tra ATO/3 “Torinese” e l ’Unione Montana 
dei  Comuni delle Vall i  Chisone e Germanasca per l ’attuazione di  specif ic i  
interventi  connessi  al la tutela e al la produzione delle r isorse idriche e delle 
relative attività di  s istemazione idrogeologica del  territorio (cosiddetti  
PMO),  è stata assegnata al  Comune di  Pomaretto la somma di  Euro 30.517,10 
per interventi  da eseguire in gestione diretta per la scheda inserita 
nell ’Elenco annuale relativa al le opere per la real izzazione delle opere di 
ripristino muretti a secco posti sul versante indritto del comune di Pomaretto e riguardante le 
aree di vigneto in coltura e in abbandono pmo 2024;  

 

Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva esclusa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Dato atto che si è provveduto ad acquisire la disponibilità per l’esecuzione di quanto in oggetto da parte 
del dott. For. Andrea Ighina con studio a Pinerolo (To); 

Visto il preventivo del 23.01.2024, con il quale il dott. For. Andrea Ighina con studio a Pinerolo (To) si rende 
disponibile all’espletamento dell’incarico suddetto per un compenso pari ad € 2.250,00 compresa Cassa di 
Previdenza (4%) e IVA (22%) e per complessivi € 2.745,00; 

Considerato che dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dal dott. For. 
Andrea Ighina con studio a Pinerolo (To) in quanto il medesimo è in grado di fornire un prodotto 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

Dato atto della regolarità del DURC emesso da EPAP in data 23.01.2024; 

Preso atto che: 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è la progettazione esecutiva direzione lavori, 
contabilizzazione e liquidazione, collaudo dei lavori relativo ad opere di ripristino muretti a secco posti sul 
versante indritto del comune di Pomaretto e riguardante le aree di vigneto in coltura e in abbandono pmo 
2024; 

• l’oggetto del contratto è la progettazione esecutiva direzione lavori, contabilizzazione e 
liquidazione, collaudo dei lavori relativo ad opere di ripristino muretti a secco posti sul versante indritto del 
comune di Pomaretto e riguardante le aree di vigneto in coltura e in abbandono pmo 2024; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il CIG relativo all’affidamento è: B01AE6F622 richiesto sulla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità nel rispetto del Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

Richiamato:  

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli Uffici e dei 
Servizi;  

- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

- lo Statuto comunale;  

- il vigente regolamento comunale di contabilità;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 18.06.2019, con il quale è stata conferita la nomina di 
Responsabile del Servizio Tecnico/Amministrativo;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 19.12.2023, con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il DUPS 2024-2025-2026;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 19.12.2023, ad oggetto: Approvazione del bilancio unico 
di previsione per il triennio 2024/2026;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 04.01.2024, con la quale sono stati assegnati i budget ai 
Responsabili di Servizio;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n.16 del 07.03.2023, con la quale è stato approvato il PIAO Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di 
conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

Per le motivazioni citate in premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 

Di affidare al dott. For. Andrea Ighina con studio a Pinerolo (To), ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, l’incarico per la progettazione esecutiva direzione lavori, contabilizzazione e liquidazione, 
collaudo dei lavori relativo ad opere di ripristino muretti a secco posti sul versante indritto del comune di 
Pomaretto e riguardante le aree di vigneto in coltura e in abbandono pmo 2024, per un importo di € 
2.250,00 compresa Cassa di Previdenza (4%) e IVA (22%) e per complessivi € 2.745,00, come da preventivo 
del 23.01.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 

Di dare atto che il RUP e il Responsabile del Servizio è Danilo Stefano Breusa; 

Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.745,00 derivante dal presente provvedimento trova al 
copertura al Codice di Bilancio 09.02.2.202 (Capitolo 11840/43) del Bilancio Unico di previsione 2024-2026, 
esercizio 2024. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Danilo BREUSA


